Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 марта 2023 года                                  № 70

Об утверждении Положения
о порядке финансирования компенсации государственной поддержки

сельскохозяйственным товаропроизводителям государственному
унитарному предприятию «Республиканские оросительные системы»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском
бюджете на текущий финансовый год, в целях покрытия разницы между
экономически обоснованным и регулируемым тарифом на услугу
централизованного водоснабжения на цели орошения государственной
мелиоративной системой Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке финансирования компенсации
государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям
государственному унитарному предприятию «Республиканские оросительные
системы» согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 25 февраля 2022 года № 63
«Об утверждении Положения о порядке покрытия убытков государственного
унитарного предприятия «Республиканские оросительные системы»,
связанных с установлением тарифа на услуги по подаче воды на цели
орошения на уровне, не обеспечивающем хозяйствующему субъекту
покрытие экономически обоснованных затрат и получение обоснованной
нормы прибыли (рентабельности)».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                               А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 2 марта 2023 года № 70

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке финансирования компенсации государственной поддержки

сельскохозяйственным товаропроизводителям государственному
унитарному предприятию «Республиканские оросительные системы»

1. Настоящее Положение определяет правила и сроки формирования,
представления и обобщения информации, необходимой для определения
размера финансовых средств, подлежащих финансированию за счет средств
республиканского бюджета государственному унитарному предприятию
«Республиканские оросительные системы», связанных с предоставлением
сельскохозяйственным товаропроизводителям (далее – водопотребители)
государственной поддержки по оплате потребленных услуг
централизованного водоснабжения на цели орошения государственной
мелиоративной системой.

2. Для целей настоящего Положения под финансированием
компенсации государственному унитарному предприятию «Республиканские
оросительные системы», связанной с предоставлением сельскохозяйственным
товаропроизводителям государственной поддержки по оплате потребленных
услуг централизованного водоснабжения на цели орошения государственной
мелиоративной системой, понимается возмещение за счет средств
республиканского бюджета убытков государственного унитарного
предприятия «Республиканские оросительные системы», сформировавшихся
в связи с предоставлением сельскохозяйственным товаропроизводителям
государственной поддержки посредством установления на соответствующий
финансовый год регулируемого тарифа на услугу по централизованному
водоснабжению на цели орошения на уровне, не обеспечивающем
хозяйствующему субъекту покрытие экономически обоснованных затрат и
получение обоснованной нормы прибыли (рентабельности), в пределах
лимитов, утвержденных законом Приднестровской Молдавской Республики о
республиканском бюджете на соответствующий финансовый год на данные
цели.

3. Финансирование компенсации государственному унитарному
предприятию «Республиканские оросительные системы», связанной с
предоставлением сельскохозяйственным товаропроизводителям
государственной поддержки по оплате потребленных услуг
централизованного водоснабжения на цели орошения государственной
мелиоративной системой, осуществляется Министерством финансов

Приднестровской Молдавской Республики в пределах лимитов,
утвержденных законом Приднестровской Молдавской Республики о
республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, на
основании обращений Министерства сельского хозяйства и природных
ресурсов Приднестровской Молдавской Республики с учетом следующих
условий:

а) в первом и втором кварталах соответствующего финансового года
ежемесячно выделяется авансирование в размере не менее 1/12 (одной
двенадцатой) от годовых плановых лимитов, утвержденных законом
Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на
соответствующий финансовый год.

В случае оказания услуги централизованного водоснабжения во втором
квартале выделение финансирования во втором квартале производится
пропорционально объемам оказанных услуг;

б) в третьем и четвертом кварталах соответствующего финансового года
выделение финансирования производится пропорционально объемам
оказанных услуг государственным унитарным предприятием
«Республиканские оросительные системы». Сумма ежемесячного
финансирования объемов предоставленных услуг подлежит поэтапному
уменьшению на сумму выделенного в первом и втором кварталах
финансирования (производится планомерное списание выделенного в первом
и втором кварталах авансирования).

4. Средства, указанные в пункте 3 настоящего Положения, после
поступления на счет Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики подлежат перечислению
государственному унитарному предприятию «Республиканские оросительные
системы» для компенсации государственной поддержки
сельскохозяйственным товаропроизводителям в пределах предусмотренных
лимитов на текущий период года.

5. В целях контроля за целевым использованием денежных средств,
выделяемых государственному унитарному предприятию «Республиканские
оросительные системы», связанных с предоставлением сельскохозяйственным
товаропроизводителям государственной поддержки по оплате потребленных
услуг централизованного водоснабжения на цели орошения:

а) ежемесячно, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным,
государственное унитарное предприятие «Республиканские оросительные
системы» направляет в адрес Министерства сельского хозяйства и природных
ресурсов Приднестровской Молдавской Республики информацию об
оказанной услуге централизованного водоснабжения на цели орошения для
водопотребителей, а также соответствующих суммах компенсации за счет
средств республиканского бюджета, по форме согласно Приложению
к настоящему Положению. Указанная информация направляется
государственным унитарным предприятием «Республиканские оросительные
системы» на бумажном и электронном носителях (тип представляемых
файлов – «Книга «Microsoft Ехсеl»). Информация, направляемая на бумажном

носителе, должна быть завизирована руководителем и скреплена печатью
государственного унитарного предприятия «Республиканские оросительные
системы»;

б) ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным,
Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики направляет в адрес Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики сводную информацию об
оказанной государственным унитарным предприятием «Республиканские
оросительные системы» услуге за отчетный период, а также выделенном
финансировании по форме согласно Приложению к настоящему Положению.

№ п/п

Период оказания
услуги  по подаче

воды на цели
орошения

Объем оказанной
услуги (м3)

Применяем
ый тариф

на единицу
услуги

Ожидаемый
доход по

применяемому
тарифу

(ст.3 х ст.4)

Сумма
фактических

поступлений от
оказания
услуги за

анализируемый
период

Экономически
обоснованный

тариф на
единицу
услуги

Возможный
доход при

применении
экономически
обоснованного

тарифа
(ст.3 х ст. 7)

Разница между
ожидаемым
доходом за
услугу при

применяемом
тарифе и

возможным
доходом при
применении

экономически
обоснованного
тарифа (убыток
предприятия)

Утвержденная
сумма

финансировани
я законом о

республиканск
ом бюджете за

анализируемый
период

Сумма
выделенного
авансирован

ия
компенсации

из
республиканс
кого бюджета

Остаток
(ст.10-ст.11)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ЯНВАРЬ
ФЕВРАЛЬ
МАРТ
Итого за
квартал
АПРЕЛЬ
МАЙ
ИЮНЬ
Итого за
квартал
ИЮЛЬ
АВГУСТ
СЕНТЯБРЬ
Итого за
квартал
ОКТЯБРЬ

НОЯБРЬ
ДЕКАБРЬ
Итого за
квартал
Всего:

4 квартал

Приложение к Положению
о порядке финансирования компенсации государственной поддержки

сельскохозяйственным товаропроизводителям государственному унитарному предприятию
«Республиканские оросительные системы»

рублей

1 квартал

2 квартал

3 квартал